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Kære Friedrich Hindrichsen

Tak for din henvendelse vedrørende kravet om 4 % efterafgrøder.

Kravet om, at jordbrug over 30 ha skal have mindst 4 % efterafgrøder blev indført i 2008 
med regeringens indsatsplan for at neutralisere effekterne for natur og miljø i forbindelse 
med ophævelsen af brakforpligtelsen.

Etablering af efterafgrøder er et vigtigt og effektivt virkemiddel til at begrænse kvælstofud-
vaskningen til vandmiljøet. Der er større risiko for udvaskning af kvælstof fra arealer, hvor 
der anvendes store mængder husdyrgødning, end fra arealer, hvor der anvendes handelsgød-
ning. Derfor er kravet til, hvor stort et areal med efterafgrøder, som husdyrbrug skal have, 
større end for rene planteavlsbedrifter. 

Som led i aftalen om Grøn Vækst er det besluttet, at der skal ske en samlet reduktion af ud-
ledningen af kvælstof til vandmiljøet på 19.000 tons kvælstof. Det er vurderet, at etablering 
af efterafgrøder vil være et omkostningseffektivt virkemiddel til at medvirke til at opnå den-
ne effekt.

Det er nødvendigt for at nå målene for kvælstofreduktion, at der gøres noget ud over det, der 
allerede er dyrkningspraksis i dag. Som du nævner, er der stor forskel på, hvor effektive de 
forskellige landbrugsafgrøder er til at opsamle næringsstoffer i vinterperioden, hvor udvask-
ningsrisikoen er størst. Der er således taget hensyn til, hvilke afgrøder der dyrkes i dag, og 
tiltagene skal ligge ud over dette. 

For at give en større fleksibilitet i forhold til efterafgrøder, har jeg i forslaget til lov om æn-
dring af lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække foreslået, at land-
mænd vil kunne vælge et nedslag i deres kvælstofkvote, hvis de ikke ønsker at udlægge efte-
rafgrøder. Derudover lægger jeg i lovforslaget op til muligheden for at etablere mellemaf-
grøder i stedet for efterafgrøder. Mellemafgrøder er f.eks. olieræddike, der gror mellem 2 
vintersædsafgrøder. 
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Det er mit håb, at det med den beskrevne fleksibilitet vil være muligt at mindske landbrugets 
gener ved efterafgrødereglerne, samtidig med at kvælstofudledningen kan reduceres.

Med venlig hilsen

Eva Kjer Hansen


